Nova Friburgo, 19 a 21/06/20214 A VOZ DA SERRA

VACINAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2021 - REPETIÇÃO

Tendo em vista que nenhuma das empresas convidadas compareceu à sessão
marcada para o dia 18/06/2021, a Comissão Permanente de Licitações da Câma-
ra Municipal de Nova Friburgo torna público que fará REPETIR a Carta Convite
nº 001/2021, do tipo menor preço GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E READEQUA-
ÇÃO DE SALAS DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
PARA INSTALAÇÃO DA WEB RÁDIO, conforme Projeto Básico e Anexos constan-
tes do Edital e Processo Adm./CPL: 054/2021. Nova data do Certame: 28/06/2021.
Horário: 14:00. Local: Plenário no 3º andar no prédio da Câmara Municipal, à Rua
Farinha Filho, 50, Centro de Nova Friburgo/RJ. Edital disponível em: www.nova-
friburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail
para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 18 de junho de 2021.
Comissão Permanente de Licitações - Silvia Z. de A. Rocha - Presidente.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Chegou a vez dos adultos de 57
a 59 anos sem doenças crônicas

Imunização será nesta segunda e terça. Trabalhadores da limpeza urbana
e coletores de resíduos sólidos também serão atendidos nesta etapa

Guilherme Alt
guilherme@avozdaserra.com.br

 Após duas semanas de-
dicadas ao atendimento a
grupos prioritários e com co-
morbidades, a Prefeitura de
Nova Friburgo retoma nesta
segunda-feira, 21, e na terça-
-feira, 22, a vacinação contra a
Covid-19 da população adulta,
que havia sido interrompida
na faixa etária de 60 anos ou
mais. A partir desta segunda-
-feira serão vacinadas pessoas
sem doenças crônicas entre
57 e 59 anos. A boa notícia se
estende aos trabalhadores de
limpeza urbana e manejo de
resíduos sólidos, que também
nestes dois dias receberão a
primeira dose da vacina.

Nesta segunda e terça, a va-
cinação acontece das 9h às
15h nos ginásios poliesporti-
vos Alberto da Rosa Pinheiro
(Pastão), no distrito de Conse-
lheiro Paulino, e João Antunes
Nogueira (Bieca), no bairro
Cordoeira, e na quadra da es-
cola de samba Imperatriz de
Olaria, na Rua Vicente Sobri-
nho, no bairro Olaria.

Somente nesta segunda-
-feira, a primeira dose também
será aplicada nas  unidades do
programa Estratégia de Saúde
da Família (ESF) de Centená-
rio, São Lourenço, Campo
do Coelho, Conquista, Nova
Suíça, Amparo, Riograndina,
Terra Nova, Olaria (I, II, III) e
São Geraldo (5ª Igreja Batista),
das 9h às 12h. Já na terça-feira,

também das 9h às 12h, a imu-
nização será feita nas ESFs de
Lumiar, São Pedro da Serra,
Vargem Alta, Stucky, Varginha,
Mury, Rio Bonito e São Geral-
do (5ª Igreja Batista).

É importante lembrar que
para receber a vacina é obri-
gatória a apresentação da
carteira de identidade, CPF,
cartão do Sistema Único de
Saúde (SUS) e comprovante
de residência. Além disso, os
trabalhadores de limpeza ur-
bana e coletores de resíduos
também deverão apresentar
um contracheque compro-
vando o exercício da função.

No último dia 8, a prefeitura
abriu o cadastramento para
vacinação contra Covid-19 de
todos os friburguenses sem

comorbidades, com idade en-
tre 18 e 59 anos. Cerca de 60
mil pessoas se inscreveram.
O procedimento serviu para
a prefeitura ter uma estima-
tiva da quantidade de doses
necessárias para esse público
alvo. O início da vacinação e
a defi nição das faixas etárias,
no entanto, dependem da che-
gada de novas remessas de
vacina.

Na semana passada, a imu-
nização foi destinada a pa-
cientes de 18 a 34 anos com
doenças crônicas e a pacien-
tes com deficiência perma-
nente acima de 18 anos, além
de profi ssionais de saúde aci-
ma de 18 anos cadastrados,
profissionais de educação
física acima de 18 anos, ges-
tantes e puérperas (mulheres
até 45 dias após o parto) com
comorbidades.

CARLOS MARFORT

Mais duas mortes
por coronavírus em Friburgo

Taxa de ocupação nos hospitais
locais cai. UTIs tinham 24 leitos

disponíveis nesta sexta-feira

De acordo com o mais
novo Boletim Coronavírus
divulgado pela Prefeitura
de Nova Friburgo na noite
desta sexta-feira, 187, subiu
para 19.614 o número total
de casos confirmados da
doença no município – um
aumento de 65 novos casos
em apenas um dia. Do total
de infectados, 775 são profis-
sionais de saúde, com cinco
óbitos confirmados na cate-
goria. Ao todo, o município
registra agora 658 mortes,
duas a mais que o anunciado
na pela prefeitura na última
quinta-feira, 17.

Nova Friburgo contabiliza
ainda outros 39 pacientes
com suspeita da doença.
Destes, 26 estão em casa
aguardando resultados dos
exames, nove estão interna-
dos e ainda há quatro óbitos
em investigação. A prefei-

tura também informou o
registro de 9.610 pacientes
recuperados e 16.261 casos
descartados. Ainda de acor-
do com o boletim, ao todo,
35.904 testes de Covid-19 fo-
ram realizados no município
até agora, sendo que 54,62%
testaram positivo.

OCUPAÇÃO DE LEITOS
- Ainda de acordo com o bole-
tim divulgado pela prefeitu-
ra, a taxa média de ocupação
nos leitos de UTI destina-
dos exclusivamente ao tra-
tamento de pacientes com
Covid-19 nesta sexta-feira,
18, nos hospitais locais, foi
de 52%: (Raul Sertã: 75%);
(Unimed: 70%); (São Lucas:
10%); e (Serrano: 30%). Do
total de 50 leitos, 26 estavam
ocupados. Já nos leitos de en-
fermaria, a taxa de ocupação
foi de 38,10%: (Raul Sertã:
33,30%); (Unimed: 61,10%);
(São Lucas: 40%); (Serrano:
25%). Do total de 113 leitos,
43 estavam ocupados.

VACINADOS - Até a últi-
ma quinta-feira, 17, já haviam
sido imunizadas em Nova Fri-
burgo com a primeira dose da
vacina contra o coronavírus,
62.396 pessoas e com a segun-
da dose 22.919 pessoas.

SECOM/PMNF